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برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

نبود آمار دقیق، مشكل بزرگ 
حاشیه نشینی

با تشدید بحران آب در برخی مناطق کشور و به دنبال آن افزایش 
راهــی  مناطق  ایــن  کنان  سا از  برخی  و…  بیکاری  فرونشست، 
شهر های دیگر می شوند. روند مهاجرت های اقلیمی در ایران 
به گونه ای شده که بار ها کارشناسان نسبت به خالی شدن مبدا و 

سرریز جمعیت در مقاصد مهاجرتی هشدار داده اند.
آمـــار رســمــی، دقیق و بــه روزرســانــی شــده از جمعیت زیــر خط 
فقر مطلق در دست نیست. برخی از اقتصاددان ها می گویند 
30 درصــد جمعیت ایــران با فقر مطلق مواجه هستند و برخی 
زیر  جمعیت  افزایش  می کنند.با  عنوان  را  بیشتری  تعداد  هم 
خط فقر مطلق، گزارش های رسمی هم حکایت از افزایش زاغه 
نشینی در کشور می دهد. متاسفانه آمارهای دقیقی از وضعیت 
حاشیه نشینی در شهرهای بــزرگ ایــران ارائــه نشده است و هر 
سازمان و نهادی یك عدد ارائه می کند.مرکز پژوهش های مجلس 
کارآمد  در این مورد نوشته حدود 20 میلیون نفر در بافت های نا
کن  شامل سکونتگاه غیررسمی، بافت تاریخی و بافت فرسوده سا
هستند. از این میان حدود 6 میلیون نفر در سکونتگاه غیررسمی 
کن  زندگی می کنند. ضمن آن که مساحت و تعداد خانوار های سا

در این محدوده ها در حال افزایش است.
مصوب  غیررسمی  سکونتگاه های  توانمندسازی  سند  برپایه 
جایگزین  غیررسمی  سکونتگاه های  اصــطــاح   ،13۸2 ســال 
حاشیه نشینی شد. بنابراین، در متن به جای حاشیه نشینی، 
ــار رفـــتـــه اســـت.  ــه کـ ــتــگــاه هــای غــیــررســمــی بـ اصـــطـــاح ســکــون
بیرون  یــا  درون  در  ضابطه  بــدون  غیررسمی  سکونتگاه های 
محدوده شهر به صورت شتابزده و مخفیانه ایجاد می شوند. این 
خانه ها دچار ضعف بنا و ریزدانگی نیز هستند. این سکونتگاه ها 
فاقد زیرساخت ها و خدمات شهری بــوده یا در دسترسی به 
آنها محدودیت وجود دارد. شیوه تملك در این مناطق عموما 

کم جمعیت در آنها بالاست. غیررسمی و ترا
آمارهای ستاد ملی بازآفرینی شهری نشان می دهد جمعیت 
ــدی افــزایــشــی دارد،  ــ ســکــونــتــگــاه هــای غــیــررســمــی کــشــور رون
که از ســال 1390 تا 139۸ از 10  به 12/5 میلیون  به این ترتیب 
 نفر رسیده اســت؛ یعنی در ۸ ســال جمعیت ایــن مناطق  24 
 درصد رشد داشته است. بنا به داده هــای این ستاد، در حال 
و  شناسایی  غیررسمی  سکونتگاه  محله   1100 تــعــداد  حاضر 
به طور رسمی اعام شده  است. در سال 139۸ حدود 20 درصد 
کنان این نقاط تشکیل می دادند.  جمعیت نواحی شهری را سا
با توجه به تعریفی که از سکونتگاه های غیررسمی ارائه شده، 
جمعیت انبوهی از شهرنشینان کشور با مشکات عدیده ای 
ــه رو هستند. آمــارهــای بــانــك جهانی نیز رونـــد روبــه رشــد  ــ روب
جمعیت سکونتگاه های غیررسمی در ایــران را تأیید می کند. 
بر اساس داده هــای آنها، 25 درصــد شهرنشینان کشور در این 
نــوع سکونتگاه ها به سر می برند. رونــد رشــد سکونتگاه های 
از  ــاس  ــود. برهمین اس ب کاهشی  غیررسمی در سطح جهان 
سال 1379 تا 1397 از 40درصد به 29درصد کاهش یافته است. 
جمعیت سکونتگاه های غیررسمی در ایران نسبت به منطقه 

خاورمیانه و شمال آفریقا نیز بیشتر است.
قابل  ماحظه  جمعیت  بــه  توجه  بــا  حاشیه نشینی  مساله 
کن در این نقاط و روند فزاینده آن، افزایش تعداد محات  سا
چند بعدی  و  پیچیده  و  کنان  سا غیررسمی  زیست   ، مــذکــور
بودن مشکات این مناطق نیازمند این است که در اولویت 
سیاستگذاری های دولت قرار گیرد. در غیراین صورت، کشور با 
بحران های مختلف اجتماعی، اقتصادی و سیاسی- امنیتی 

مواجه خواهد شد.

سید احمد هاشمی   |    گروه ایران
یادداشت

خبر

هاشم ناظمی جال، مدیرکل آموزش و پرورش کردستان از آغاز ثبت نام طرح ملی 
»شهریاران« خبر داده و گفت: براساس این طرح دانش آموزان متوسطه، می توانند 
کنند. وی  ایــده خود را بــرای حل مسأله مدرسه یا محله شان در این طرح ثبت 
بیان کرد: مهلت ارسال ایده در بخش ویژه نوجوانان طرح ملی شهریاران به دلیل 
استقبال گسترده 25دی  جاری اعام شده است. نوجوانان عاقه مند به شرکت در 
طرح ملی شهریاران می توانند ایده هایی که دارند را برای کمک به محله و مدرسه با 

مراجعه به یکی از سامانه های shahriaran.ir یا my.medu.ir ثبت کنند.

کبری مدیر کل راه وشهرسازی سیستان و بلوچستان در بازدید از  عطاءا...ا
 ــ زاهدان با بیان این که تمام ظرفیت  مراحل ساخت پل شیله و بزرگراه زابل ـ
 ــ زاهدان  لازم به کار گرفته شده تا شاهد اتصال و تکمیل شبکه بزرگراهی زابل ـ
کارها به صورت  گفت:  آینده باشیم،  کیلومتر تا اواســط ســال  به طــول 200 
دوشیفت یا سه شیفت پیش می رود تا بتوانیم کارها را به اتمام رسانده و شاهد 
بهره برداری از 27کیلومتر باند جدید به همراه پل بزرگ شیله تا پایان سال در 

این محور مهم ارتباطی استان باشیم.

ح ملی  آغاز ثبت نام طر
»شهریاران« 

تكمیل بزرگراه 
زابل ـــ زاهدان 

حــاشــیــه نــشــیــنــی و اســکــان 
گروه ایران

سجاد مرسلی
ــر ایــن کــه  غــیــررســمــی عـــاوه ب
پدیده ای جغرافیایی و شهری و معماری است، به طور 
جــدی یک پدیده اجتماعی تلقی می شود و در روابــط 
عامل  به عنوان  می تواند  و  کــرده  پیدا  نمود  اجتماعی 
کما این که در ایـــران هم یکی از  کند.  ضدتوسعه عمل 

عوامل توسعه نیافتگی همین حاشیه نشینی است.
ــروز مسائل و  طبیعتا بــراســاس تغییرات ساختاری یــا ب
اقلیمی،  و  سیاسی  اجــتــمــاعــی،  اقــتــصــادی،  مشکات 
به وجود  می تواند  غیررسمی  اسکان  و  حاشیه نشینی 
بیاید که این پدیده عام بوده و در جوامع توسعه یافته و 
کمترتوسعه یافته شدت و ضعف دارد یا شکلش متفاوت 
اســت، ولی درمجموع یک پدیده عام و جهانی است و 

بعد از انقاب کشاورزی و شهرگستری به عنوان دومین 
انقاب عظیم انسان ها به شمار می آید. شاید بیراه نباشد 
که حاشیه نشینی را »آپاندیس شهری« بنامیم. به خاطر 
اســکــان  و  حاشیه نشینی  در  کــه  آســیــب هــایــی  تجمع 
غیررسمی وجــود دارد و شباهت آن با تجمع و انباشت 
میکروب ها در وضعیت آپاندیس، می توان از آن به عنوان 

آپاندیس شهری یاد کرد.
کیفیت  یــا  مــوضــوع اسکان نیافتگی  ــروز  امــ در دنــیــای 
اسکان بشری به یکی از چالش های بزرگ بشری تبدیل 
شــده اســت. بحث حاشیه نشینی و اسکان غیررسمی 
موضوعی است که می توان هم در جهان توسعه یافته و 

هم کمترتوسعه یافته آن را مشاهده کرد.
شکل گرفتن حاشیه نشینی در ایران به طور جدی بعد از 

گسترش پدیده نفت در مناسبات  سال های 1300 و با 
اقتصادی آغاز شد.از سال 1335 به بعد آمار حاشیه نشینی 
در جامعه ایران به موضوع جدی تر و پررنگ تری تبدیل 
شد و در ادامه، قانون اصاحات ارضی نقطه عطفی بود که 
آثار ویرانگر اجتماعی و اقتصادی و حتی سیاسی اجرای 

آن برای کشور هنوز هم ادامه دارد.
 ایــران، شانزدهمین کشور پرجمعیت جهان بــوده و در 
افزایش  برابر  میزان 6/3  به  تا 13۸0  زمانی 1335  دوره 
شهری داشته و این در شرایطی بود که متوسط جهانی 
این افزایش 3/1 بــوده، یعنی ما بیش از دوبرابر متوسط 

جهانی رشد داشتیم.
شکل گیری پدیده روستا ــ شهر یا شهر ــ روستا در ایران 
به وفور دیده می شود و این شیوه ای است که صورت مسأله 
که  در آن گم می شود. در دهه 60 مصوبه ای بیرون آمد 
براساس آن مناطق با 5000 سکنه می توانستند تبدیل 
به شهر شوند، لذا ده ها بلکه چندصد شهر در قالب این 
مصوبه تاسیس و حاشیه نشینی پنهان شد. باید گفت با 
یک مصوبه حاشیه نشین ها به شهرنشین تبدیل شدند، 
ولی مناسبات روابط اقتصادی ــ اجتماعی به همان شکل 
گذشته باقی ماند و نتیجه این بود که تعداد زیادی شهر 

در حاشیه ها ایجاد شد.

شهرهاشبیههمدرحاشیهنشینی

گـــذری بــه شــهــرهــای مختلف مشخص مــی شــود که  بــا 
کثر آنها درگیر حاشیه نشینی هستند. براساس آمارها،  ا
زندگی  یــک ســوم جمعیت هــمــدان در حاشیه شهرها 

می کنند و از آنجا که میزان مهاجرت از روستاها و شهرهای 
اطـــراف بــه مــرکــز اســتــان بــالاســت، شهر هــمــدان نیز به 
گسترده ای با ایــن معضل  عنوان مرکز استان به شکل 
کمربندی  مواجه اســت. مناطق حاشیه ای به صــورت 
از شمال غربی تا جنوب شرقی شهر را در بر گرفته و رشد 
قارچ گونه این مناطق همچنان ادامــه یافته، به نحوی 
و  ناهمگونی  دستخوش  را  شهر  فیزیکی  جغرافیای  که 

ناهنجاری های شدید کرده است.
در قــم هــم 30درصـــد مــردم زیــر سقف های لـــرزان بافت 
می کنند.  زندگی  غیررسمی  سکونتگاه های  و  فــرســوده 
غیر از بافت فرسوده که بیشتر در هسته مرکزی و بافت 
قدیمی شهر وجود دارد، حدود 165هزار نفر در 20هزار و 
165 هکتار سکونتگاه  غیررسمی به سر می برند.یزد هم 
از استان هایی است که با چالش حاشیه نشینی مواجه 
است. بیشتر جمعیت حاشیه نشین استان در شهرهای 
جمعیت  بیشترین  و  شــده انــد  شناسایی  میبد  و  یــزد 
حاشیه نشین در شهر یزد و حدود ۸5هزار نفر است. یزد 
از استان های مهاجرپذیر آن هم از نوع کارگران یدی است 
که توانایی مالی بالایی ندارند و بخشی از حاشیه نشین ها 
نیز مهاجران روستایی بومی استان هستند که به دلیل 
خشکسالی  و نبود اشتغال روستایی، به شهر مهاجرت 
کن می شوند. بسیاری از این  می کنند و در حاشیه ها سا
این  در  سکونت  خواستار  غیربومی  و  بومی  مهاجران 
نقاط شهر هستند که باعث ایجاد آسیب های اجتماعی 

بسیاری به ویژه از ناحیه تفاوت های فرهنگی می شود.
محبوبیت ارومیه بــرای جــذب مهاجران فقط منحصر 

به جمعیت داخل استان نمی شود و این شهر پذیرای 
مهاجران زیادی از استان های اطراف ازجمله کردستان 
کار در این شهر و فراهم بودن  کردن سریع  اســت. پیدا
خوب  آب وهــــوای  همچنین  و  شهری  زیرساخت های 
موجب شده تا جمعیت حاشیه ای به سرعت در این شهر 
رو به افزایش بگذارد و جمعیت 300هزار نفری حاشیه ای 
در ارومیه شکل بگیرد.هرچند که شهرهای بزرگی مانند 
مهاباد و میاندوآب هم از حاشیه نشینی رنج می برند، 
اما تعداد جمعیت حاشیه نشین دراین شهرها چندان 
زیاد نبوده و به عنوان یک معضل شهری مطرح نیست. 
دیگر  شهرهای  در  حاشیه نشین  جمعیت  احتساب  با 
به  آذربــایــجــان غــربــی  حاشیه نشین  جمعیت  مجموع 

حدود 350هزار نفر می رسد.

حل سودوکو   4547

 حاشیه هایی 
در حال رشد

ــال هــای گــذشــتــه، دلایــلــی مانند  در طـــول س
کــرد تا  خشکسالی و بیکاری عــده ای را وادار 
کـــرده و با  ــود مهاجرت  از شهر و روســتــای خ
امید به یافتن شغل و درآمــد بهتر در حواشی 
اینجاست  مشکل  شوند.  کن  سا کانشهرها 
از حــداقــل امکانات  کــه حاشیه شهرها غالبا 
رفاهی نیز برخوردار نیستند و این افــراد عما 
تنها با حواشی پدیده حاشیه نشینی همچون 
آنجا  روبـــه رو می شوند.از  فقر و محرومیت ها 
که حاشیه های شهر به دلیل نوع بافت خود 
آسیب های اجتماعی  از نظر  بالایی  ظرفیت 
ــد، مــیــزان جــرم هــم در چنین مناطقی  ــ دارن
افزایش می یابد و از سوی دیگر به تدریج تضاد 
فرهنگی بین افراد حاشیه نشین و شهروندان 
عادی، خود را نشان می دهد و گاه حتی افزایش 
شکاف عمیق اقتصادی و رفاهی با شهروندان 
ــه، بستر  ــع ــام ــا ج و ایـــجـــاد حـــس دشــمــنــی بـ
رفتارهای ضداجتماعی را نیز فراهم می کند.

ــار ســاخــت وســازهــای  ــن ایـــن مــعــضــات در ک
غیراصولی، مجموعه پیچیده و درهم تنیده ای 
این  کنان  گریبانگیر سا را  از مسائل مختلف 
که عما در محدوده اقتصاد  مناطق می کند 
کنند، اما در اقتصاد شهری جذب  شهری سا
نــشــده انــد. بــراســاس مطالعات انــجــام شــده، 
تــا قبل از ســال 90، در 1100 محله از 110 شهر 
کــشــور، حـــدود شش میلیون و 700هـــــزار نفر 
کن سکونتگاه های غیررسمی بوده اند که با  سا
تطبیق آن با آمار سرشماری سال 1395، این 
تعداد به بیش از 11میلیون نفر رسیده است.از 
کنون آمار رسمی از تعداد جمعیت  سال 95 تا
کشور وجــود نـــدارد، امــا برخی  حاشیه نشین 
درحال حاضر  جمعیت  این  می زنند  تخمین 

شاید تا 20میلیون نفر هم رسیده باشد.

برش

یک چالش جهانی
حاشیه نشینی یک چالش جهانی است. در اهداف هزاره سوم در سال 2000 که 
در سازمان ملل با 1۸9 رای که 1۸9 کشور رای مثبت دادند، این اهداف تصویب و 
عملیاتی شد. در بند 46 و 47 در بخش اهداف هزاره سوم، موضوع شهرهای بدون 
محله های فقیرنشین و بحث حاشیه نشینی و اسکان غیررسمی با اجزای خودش 
مورد توجه قرار گرفته است. تعداد شهرهای با جمعیت بالای یک میلیون نفر در 
سال 1950 حدود 75 شهر بود که در سال 1999 به حدود 352 شهر رسید. این قضیه 
شهرگستری را به صورت کمی نشان می دهد و تعداد کانشهرها درحال حاضر بالغ 
بر 550 شهر در جهان است. از این تعداد حداقل هفت شهر سهم ایران است که 
آرام آرام به سمت 10 شهر از نظر تعداد کانشهرها در حرکت است.این هم نکته 
جالبی هست که حجم حاشیه نشینی در جهان بالغ بر یک میلیارد و 400میلیون 
که از ایــن رقــم سهم کشورهای در حــال توسعه حــدود یک میلیارد و  نفر اســت 
355میلیون نفر است.گرچه در یک برآورد دیگر تعداد اسکان غیررسمی بالغ بر 
دومیلیارد نفر برآورد شده ولی نکته حائز اهمیت این که از یک میلیارد و 400میلیون 
نفر حاشیه نشین و اسکان غیررسمی هم سهم کشورهای در حال توسعه آن قدر 
ک در این مورد باشد.تحلیلگران تغییر و  که بیانگر نابرابری وحشتنا زیاد است 
تحولات رخ داده طی سال های اخیر از قبیل تورم بخش مسکن و سرریز جمعیت 
کارآمدی و  شهرها، ضعف در سیاست گذاری ها و نظارت بر اجاره نشینی شهری، نا
ناتوانی مدیریت شهری و ضعف در تدوین مقررات شهری و کاربری زمین را باعث 

افزایش و تشدید حاشیه نشینی تلقی می کنند.

آمار بالای جرم در حاشیه ها
کنان سکونتگاه های  کــه سا پایگاه اطــاعــات رفـــاه ایــرانــیــان نــشــان مــی دهــد 
ایــران  غیررسمی معمولا دچــار فقر درآمـــدی هستند. نقشه رفاهی صد شهر 
، اهــواز و سنندج خانوارهایی  که مثا در تهران، مشهد، تبریز نشان می دهد 
که در دهک های درآمــدی پایین قرار دارند و دچار فقر درآمدی اند، عموما در 
با  حاشیه  کنان  سا درآمـــدی  می کنند.فقر  زندگی  غیررسمی  سکونتگاه های 
آسیب های اجتماعی در هم تنیده شده است. با توجه به فقدان دسترسی به 
آمــار رسمی در خصوص آسیب های اجتماعی در سکونتگاه های غیررسمی، 
نقاط  ایــن  در  اجتماعی  آسیب های  وضعیت  بررسی  جهت  پژوهش هایی  از 
استفاده شده است. مطالعات موردی در شهرهای زنجان، مشهد، تبریز و اهواز 
غیررسمی  سکونتگاه های  در  اعتیاد  همانند  آسیب هایی  که  می کنند  اثبات 
نسبت به میانگین شهری آن بسیار بالاتر است.همچنین درباره طرد اجتماعی 
گفت پژوهش های دیگر در  باید  با سکونتگاه های غیررسمی  آن  و پیوستگی 
که در اسام آباد تهران، حکمت آباد  خصوص طرد اجتماعی نشان می دهند 
کرمانشاه، کولی های شهر خرم آباد و اقلیت های جوکی و گدار در مازندران طرد 
اجتماعی یک مسأله بغرنج به شمار می رود. به طور معمول، پیوند فرامحلی بین 
کنان سایر نقاط شهر به این  این نقاط با سایر محات شهر وجود نــدارد و سا
محات به عنوان انگ اجتماعی نگریسته و حاضر به پذیرش آنها در اجتماع 
نیستند. مجموعه عوامل مورد بحث موجب تشدید و تداوم چرخه فقر در این 

سکونتگاه ها شده است.

بزهجهان

سودوکو   4548

ی  حاشیه نشینی؛ آپاندیس شهر
ایران شانزدهمین کشور پرجمعیت جهان بوده و در دوره زمانی 1335 تا 1380 بیش از دوبرابر متوسط جهانی رشد شهرنشینی داشته است


